
COPIA 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 22 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 7 co. 10 L.P. 29 dicembre 2016, 
n. 19 e art. 24, D.Ls. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100 — 
Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute ed individuazione delle partecipazioni da 
alienare. 
 
L'anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre alle ore 20:00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 

Presenti i signori: 

 ASSENTE 

 
giust. ingiust. 

ADAMI Roberto  
  

ADAMI Fabrizio 
  

BARONI Daniela  
  

FORADORI Sara 
  

GASPEROTTI Arturo 
  

GIOVANELLA Matteo  
  

PANCHER Manuela 
  

PEDROTTI Alessio 
  

PEDROTTI Giulia 
  

PEDROTTI Mauro 
  

BATTISTOTTI Ilaria 
  

FASANELLI Daniele 
X  

FOLLADORI Raffaele 
  

GASPEROTTI Emilio  
  

MADASCHI Roberto 
X  

Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Tiziana Angeli. Riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, l’ing. Roberto Adami nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 7 CO. 10 

L.P. 29 DICEMBRE 2016, N. 19 E ART. 24, D.LS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 

MODIFICATO DAL D.LGS 16 GIUGNO 2017, N. 100 — RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE ED INDIVIDUAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI DA ALIENARE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 

(di seguito indicato con "Decreto correttivo"), nonché quanto disposto – ai fini dell’adeguamento 

dell’ordinamento locale alla normativa suddetta – dall’art. 7 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19; 

Rilevato che l’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e l’art. 7 comma 10 della L.P. 29 

dicembre 2016 n. 19 impongono alle pubbliche amministrazioni di effettuare una ricognizione 

straordinaria di tutte le partecipazioni possedute al 31 dicembre 2016, individuando quelle 

eventualmente che devono essere alienate e che tale adempimento deve essere effettuato entro il 30 

settembre 2017; 

Ricordato che - nel corso degli ultimi anni - il tema della razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie è stato oggetto di disamina da parte dell’Amministrazione comunale ed in 

particolare che: 

- con deliberazioni del Consiglio comunale n. 16 di data 18/06/2009 e n.8 di data 14/03/2011 è 

stata effettuata la ricognizione secondo quanto disposto dalla Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge 

finanziaria 2008); 

- in data 31 marzo 2015 è stato approvato, con deliberazione della Giunta Comunale n.99, il 

Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, secondo 

quanto disposto dalla Legge 23.12.2014 n. 190; 

- -con deliberazione della Giunta comunale n. 79 di data 29 marzo 2016 è stato deliberato che non 

sussistevano motivazioni particolari per modificare il sopraccitato Piano operativo di 

razionalizzazione, in adempimento alle prescrizioni di cui all’articolo 1 comma 612 della Legge 

190/2014; 

- ai sensi dell’art. 24 comma 2 del T.U.S.P., il provvedimento di ricognizione straordinaria in 

oggetto costituisce aggiornamento del Piano operativo di razionalizzazione sopraccitato; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 24 L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 – come modificato dal testé 

richiamato art. 7 della L.P. n. 19/2016 - gli Enti locali della Provincia Autonoma di Trento non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali e comunque diverse da quelle prescritte dall’art. 4 

D.Lgs. n. 175/2016; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 24 co. 1 della L.P. n. 27/2010 le condizioni di cui all’art. 4 

co. 1 e 2 del D.Lgs. n. 175/2016 si intendono comunque rispettate qualora la partecipazione o la 

specifica attività da svolgere siano previste dalla normativa statale, regionale o provinciale;  

 

Tenuto altresì conto che - per i fini di cui sopra ed ai sensi dell’art. 18 co. 3 bis e 3 bis 1 L.P. 

10 febbraio 2005, n. 1, applicabili agli Enti locali per effetto e nei termini stabiliti dall’art. 24 co. 4 



L.P. n. 27/2010 - devono essere fatte oggetto di un piano di razionalizzazione le partecipazioni per 

le quali si verifichi anche una sola delle seguenti condizioni: 

 

a) partecipazioni societarie che non possono essere detenute in conformità all'articolo 24 

(Disposizioni in materia di società della Provincia e degli enti locali), comma 1, della legge 

provinciale 27 dicembre 2010, n. 27; 

b) società che risultano prive di dipendenti o che hanno un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti, con esclusione delle società che hanno come oggetto sociale esclusivo la 

gestione delle partecipazioni societarie; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

controllate o da propri enti strumentali di diritto pubblico e privato; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, hanno conseguito un fatturato medio non 

superiore a 250.000,00- Euro o in un'idonea misura alternativa di pari valore, computata 

sull'attività svolta nei confronti, per conto o a favore dei soci pubblici, quali, ad esempio, i costi 

sostenuti da questi ultimi per lo svolgimento dell'attività da parte della società o gli indicatori di 

rendicontabilità nell'ambito del bilancio sociale predisposto, ferma la possibilità di discostarsi, 

motivatamente; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che hanno prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società detenute in conformità all'articolo 24, comma 1, della legge 

provinciale n. 27 del 2010. 

 

Precisato che a norma delle disposizioni sopra richiamate la revisione straordinaria in oggetto 

rileva solamente le partecipazioni, dirette ed indirette, in enti di tipo societario, restando pertanto 

escluse dall’ambito della ricognizione eventuali partecipazioni dell’Ente in organismi aventi forma 

giuridica diversa da quella societaria;   

 

Considerato inoltre che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, tenendo conto del miglior 

soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività e dei 

servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente stesso; 

 
Evidenziato che l'esame ricognitivo delle partecipazioni detenute è stato istruito dall’Ufficio 

comunale competente, secondo quanto indicato nella relazione tecnica allegata alla presente 

deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A); 

 

Visto l'esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta al 31 dicembre 2016 e considerato 

che, ai sensi del citato art. 7 co. 10 L.P. n. 19/2016, occorre individuare le partecipazioni 

eventualmente soggette a piani di razionalizzazione ed alienazione; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della “Revisione straordinaria delle 

partecipazioni detenute dal Comune di Pomarolo” che prevede, in particolare, che non sussista 

ragione per l’alienazione o la razionalizzazione di alcuna partecipazione detenuta, per le 

motivazioni di cui all’allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 co. 1 

lett. b) n. 3) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 co. 2 della L.P. 18/2015, acquisito agli atti prot. n. 

4706 di data 20/09/2017; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal Vice 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 n. 3 /L; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario  ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 n. 3 /L; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Vista l’urgenza di adottare tale provvedimento, vista l’imminenza del termine di scadenza; 

 

Visto l'art. 26 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e rilevata la propria competenza; 

 

Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L e s.m.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 13 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare 1a ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Pomarolo alla 

data del 31 dicembre 2016, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 

 

3. di comunicare l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 17, 

D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto di 

quanto indicato dall'art. 21, Decreto correttivo; 

 

4. di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della 

Corte dei conti, con le modalità indicate dall'art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P.; 

 

5. di dichiarare, con voti favorevoli n. 13 contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 13 consiglieri presenti e 

votanti espressi per alzata di mano, immediatamente esecutiva;  

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 



 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

Il Sindaco  
F.to ing. Roberto Adami 

Il Vice Segretario comunale 
 F.to dott.ssa Tiziana Angeli 

 

Relazione di Pubblicazione 
 

Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 
Comunale di Pomarolo per dieci giorni 
consecutivi con decorrenza dal 3 ottobre 2017. 
 

Il Vice Segretario comunale  
F.to dott.ssa Tiziana Angeli 

 

 
 
Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., 
approvato con D.P.G.R. 01/02/2005 n. 3/L. 
 

Il Vice Segretario comunale 
F.to dott.ssa Tiziana Angeli 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, 3 ottobre 2017                       Il Vice Segretario comunale 
                                dott.ssa Tiziana Angeli 
 

 



  f.to f.to
































































































































































































































